
  

DECRETO RETTORALE N.11002 DEL 9/9/2011 
INTEGRATO CON DECRETO RETTORALE N.12250 DEL 5/10/2011 

INTEGRATO E RETTIFICATO CON DECRETO RETTORALE N.12760 DEL 17/10/2011 
INTEGRATO CON DECRETO RETTORALE N.12762 DEL 17/10/2011 

AGGIORNATO CON DECRETO RETTORALE N.13005 DEL 21/10/2011 
INTEGRATO CON DECRETO RETTORALE N.13016 DEL 21/10/2011 

INTEGRATO CON DECRETO RETTORALE  N. 13232 DEL 27/10/2011 
AGGIORNATO CON DECRETO RETTORALE N.13923 DEL 10/11/2011 

 
 
 

 

 

Ufficio Laureati/Unità Dottorati di Ricerca/DCL 

IL RETTORE 
Visto il decreto rettorale 30 settembre 1994, n.1196 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è 

stato approvato lo Statuto di Ateneo; 
Visto l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n.210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo"; 
Visto il decreto ministeriale 30 aprile 1999, n.224, e successive modifiche e integrazioni, relativo al 

regolamento in materia di dottorato di ricerca; 
Visti i dd.mm. 23 ottobre 2003, n.198, 9 agosto 2004, n.263 e 3 novembre 2005, n.492 “Fondo per il 

sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 
Visto il decreto rettorale n.I/01-17452 del 9 dicembre 2008, e successive modificazioni e integrazioni, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca; 
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n.240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, in particolare l’articolo 19 “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”; 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n.545 del 4 marzo 2011, con la quale è 
stato assegnato all’Università di Pisa il finanziamento relativo alle borse di studio nell’ambito del 
Fondo Giovani (es. fin. 2010) relativo ai grandi progetti strategici, ai sensi dei sopra menzionati 
decreti ministeriali; 

Vista la delibera del Senato accademico n.158 del 29 giugno 2011, con la quale, nell’ambito dell’offerta 
nell’ambito dell’offerta dottorale esistente, è stata deliberata l’assegnazione delle borse di studio di 
dottorato alle Scuole di Dottorato di ricerca (anno 2012); 

Vista la comunicazione al Consiglio di amministrazione del 20 luglio 2011, relativa al finanziamento delle 
borse di studio per le Scuole di dottorato (anno 2012); 

Visto il regolamento di Ateneo sulla contribuzione degli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca (anno 2012); 

DECRETA  

Articolo 1  

ARTICOLAZIONE DELLE SCUOLE DI DOTTORATO PER IL CONCORSO DI AMMISSIONE 
1. É indetto pubblico concorso, per esami, per l’ammissione nell'anno 2012 alla Scuola di dottorato in 
Ingegneria Leonardo Da Vinci che offre, nell’ambito dei programmi dottorali che vi afferiscono, una 
formazione triennale. 
2. L’accesso alla Scuola avviene tramite le seguenti selezioni per Sezione Concorsuale: 

 Sezione Ingegneria civile, per i Programmi Dottorali di Scienze e tecniche dell’ingegneria civile; 
Scienze e metodi per la città e il territorio europeo (Allegato A1); 

 Sezione Ingegneria dell’informazione e Telerilevamento per i Programmi Dottorali di Ingegneria 
dell’informazione; Telerilevamento (Allegato A2); 



  

 Sezione Ingegneria Industriale A per i Programmi Dottorali di Energetica elettrica e termica; 
Ingegneria aerospaziale; Ingegneria chimica e dei materiali; Ingegneria nucleare e sicurezza  
industriale (Allegato A3); 

 Sezione Ingegneria Industriale B per i Programmi Dottorali di Applied electromagnetism in 
electrical and biomedical engineering, electronics, smart sensor, nano−technologies; Automatica, 
robotica e bioingegneria ; Ingegneria meccanica; Veicoli terrestri e sistemi di trasporto (Allegato 
A4). 

Al termine delle procedure concorsuali sarà formata una graduatoria per ciascuna Sezione. 
3. Le borse di studio sono assegnate alla Scuola e sono distribuite alle sezioni come riportato negli allegati, 
parte integrante del presente bando. 
4. Le borse potranno essere integrate nei seguenti casi: 

 se entro il 15 ottobre 2011, si rendano disponibili finanziamenti mediante il perfezionamento delle 

relative convenzioni con altre Università o altri soggetti pubblici o privati; 

 se entro il 15 ottobre 2011, si verifichi la mancata assegnazione delle borse previste dal bando di 
concorso riservato a candidati con formazione estera sia per mancanza di candidati vincitori sia per 
rinuncia all’immatricolazione dei vincitori. 

5. Di tali incrementi sarà data comunicazione su internet all’indirizzo: http://dottorato.unipi.it/ - area 

riservata a “Ammissione e iscrizioni”, mediante aggiornamento degli allegati A interessati. 

Articolo 2 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

1. Sono ammessi ai concorsi, senza limitazione di età e di cittadinanza, coloro che alla data di scadenza del 
bando sono in possesso del diploma di laurea vecchio ordinamento oppure di diploma di laurea specialistica o 
magistrale o di analogo titolo accademico conseguito all’estero. 
2. Il titolo di studio conseguito all'estero non dichiarato equipollente alla laurea italiana, dovrà essere 
valutato idoneo, cioè equiparabile per durata e contenuto, dal Consiglio della Scuola di dottorato ai soli fini 
dell’iscrizione al corso. A tal fine il candidato deve far pervenire entro il 24 ottobre 2011, pena 
l’esclusione dal concorso, al Dipartimento di Ingegneria aerospaziale “Lucio Lazzarino” - via G. Caruso 8 
Pisa- sede amministrativa della Scuola, il titolo di studio stesso per il suo riconoscimento ai soli fini 
dell’ammissione al corso di dottorato da parte del Consiglio della Scuola di dottorato per la quale s’intende 
concorrere. 
Per favorire il Consiglio della Scuola nella procedura di riconoscimento, il titolo di studio può essere 
accompagnato da una traduzione ufficiale in lingua italiana o inglese - a eccezione di titoli redatti in lingua 
inglese, francese o spagnola - e dalla dichiarazione di valore, da effettuarsi presso la Rappresentanza 
diplomatico/consolare italiana competente per territorio. La mancata produzione di tali documenti non è 
comunque motivo di esclusione. 
3. L'Università può escludere, in ogni momento, chi risulti privo dei requisiti richiesti. 

Articolo 3 
DOMANDE DI AMMISSIONE 

1. L’iscrizione al concorso deve essere effettuata perentoriamente entro le ore 13,00 del 24 ottobre 
2011, unicamente tramite internet, compilando il modulo su http://www.unipi.it/concorsodottorato 
seguendo le istruzioni indicate. Dopo tale data non è più possibile iscriversi al concorso. 
2. Al termine della procedura d’iscrizione il sistema rilascia una ricevuta di “avvenuta iscrizione al concorso” 
contraddistinta da un numero progressivo. Tale ricevuta costituisce l’unico documento comprovante la 
corretta iscrizione al concorso; pertanto in caso di contestazione è ammesso a partecipare solo il candidato 
in grado di esibirla. 
3. Il candidato deve fare una domanda d’iscrizione per ciascuna sezione concorsuale (o Scuola in caso di 
selezione unica) per la quale intende concorrere. 
4. Entro il 24 ottobre 2011 il candidato, per ciascuna selezione, deve versare, presso qualsiasi sportello 
bancario la tassa concorsuale di € 55,00, utilizzando esclusivamente il modulo di pagamento MAV 
personalizzato stampabile al termine della procedura d’iscrizione al concorso. Il solo pagamento della tassa 
concorsuale non costituisce iscrizione al concorso. La tassa concorsuale non è rimborsabile in alcun caso. 
Una volta effettuata l’iscrizione al concorso, il MAV personalizzato è sempre stampabile, entro il 24 ottobre 
2011, seguendo le indicazioni contenute all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a 
“Ammissione e iscrizioni”. Il candidato è invitato a conservare con cura la ricevuta di avvenuto pagamento 
della tassa concorsuale e di verificare la corrispondenza tra il codice identificativo del MAV e quello 
corrispondente al concorso cui desidera partecipare sotto indicato: 

 

 

http://dottorato.unipi.it/
http://www.unipi.it/concorsodottorato
http://dottorato.unipi.it/


  

Concorso Codice 

Ingegneria Civile 02111 

Ingegneria dell'Informazione e Telerilevamento 02211 

Ingegneria industriale (A) 02311 

Ingegneria industriale (B) 02411 

5. Solo per i pagamenti dall’estero occorre effettuare un versamento sul conto corrente bancario intestato 
a Università di Pisa – presso Cassa di Risparmio di Pisa, Lucca e Livorno - piazza Dante n. 1 - Pisa, CODICE 
IBAN: IT 27 F 06200 14011 000000365212. 
6. Entro il giorno precedente la prova scritta sarà pubblicato all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area 
riservata a “Ammissione e iscrizioni”, l’elenco dei candidati che, avendo presentato domanda d’iscrizione 
al concorso e pagato la tassa concorsuale entro il termine previsto, sono ammessi al concorso. 
7. Il candidato che non abbia pagato la tassa concorsuale o il cui pagamento non risulti perfezionato 
entro il termine previsto, anche se ciò derivi da cause imputabili all’istituto bancario accettante, sarà 
escluso dal concorso. 
8. Nel caso di Sezioni Concorsuali articolate in più Programmi Dottorali, i candidati, in sede d’iscrizione on-
line al concorso, dovranno indicare la preferenza tra i programmi della sezione. Tale indicazione non è 
vincolante ai fini dell’eventuale immatricolazione. 
9. È onere del candidato comunicare eventuali cambiamenti del proprio recapito: l’Università declina ogni 
responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni, dipendente da inesatte indicazioni del recapito o da 
mancata/tardiva comunicazione del cambiamento dello stesso, o per eventuali disguidi postali/telegrafici 
imputabili a terzi. 

Articolo 4 
CANDIDATI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ  

1. Ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n.104, e successive modificazioni, il candidato in condizione di 
disabilità che intenda richiedere ausili (trasporto e accompagnamento, assistenza alla persona, tutor in aula, 
supporti tecnici specifici quali video ingranditore, pc portatile con sintesi vocale, ecc.) o tempi aggiuntivi 
per lo svolgimento delle prove, deve indicarlo in fase di iscrizione on line al concorso, compilando l’apposita 
sezione della domanda. 
2. Il candidato deve inoltre presentare all’Unità di Servizi per l'Integrazione degli studenti Disabili (USID) – 
Largo B. Pontecorvo 3 Pisa - entro il 24 ottobre 2011, l’apposito modulo compilato (Allegato C), accludendo 
allo stesso la certificazione medica rilasciata dalle competenti autorità sanitarie, dalla quale risulti la 
condizione di disabilità. 
3. In caso di richiesta di tempi aggiuntivi per lo svolgimento della prova, il candidato deve allegare inoltre 
una certificazione della commissione medico legale competente per territorio, in cui, in relazione alla 
tipologia di prova e alla disabilità, sia quantificato il tempo aggiuntivo. Le richieste saranno valutate dal 
Delegato del Rettore per la Disabilità che decide di concerto con la Commissione di concorso. 
4. Agli studenti affetti da dislessia, risultante da certificazione ai sensi della legge 8 ottobre 2010 n.170, è 
concesso un tempo aggiuntivo pari al 30 per cento in più rispetto a quello definito per la prova. 

Articolo 5 
PROVE CONCORSUALI 

1. Le selezioni consistono in una prova scritta e in un colloquio come da schede allegate. 
2. La prova scritta, sarà intesa prevalentemente ad accertare i prerequisiti culturali; potrà essere svolta in 
lingua italiana o inglese, ove la commissione in sede di svolgimento autorizzi questa possibilità; in tal caso i 
titoli dei testi da svolgere saranno prodotti in entrambe le lingue. I candidati non dovranno comunicare 
preventivamente la lingua scelta per lo svolgimento della prova per rispettare il principio dell’anonimato. 
3. Il colloquio verterà, oltre che sulla verifica delle conoscenze, anche sulla discussione del curriculum, sulla 
verifica dell’attitudine alla ricerca, sull’apertura a svolgere esperienze all’estero e sui propri interessi 
all’approfondimento scientifico. Sarà oggetto del colloquio solo quanto è stato caricato nella domanda on-
line; non sono ammesse integrazioni in forma cartacea. 
4. Il curriculum, su cui verterà il colloquio, sarà compilato sulla base del modulo parte integrante del 

presente bando (Allegato B) - disponibile anche all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata 

a “Ammissione e iscrizioni - e sarà caricato tramite upload, in fase d’iscrizione on-line al concorso. Al fine 
di specificare quanto dichiarato nel curriculum si consiglia il candidato di trasmettere tramite upload la tesi 
di laurea, le eventuali pubblicazioni scientifiche o ogni altro titolo ritenga utile.  
5. Il colloquio, a scelta del candidato, potrà essere sostenuto in lingua inglese. I colloqui sostenuti in lingua 
italiana possono comunque prevedere l’accertamento della conoscenza della lingua inglese o di altra lingua 
straniera se espressamente indicato negli Allegati A. 

http://dottorato.unipi.it/
http://dottorato.unipi.it/


  

6. Gli interessati devono presentare curricula e progetti di ricerca (ove previsti) separati per ciascuna 
selezione per la quale concorrono. Il solo invio del curriculum (Allegato B) o del progetto di ricerca non 
costituisce iscrizione al concorso. 
7. Si rimanda agli allegati A delle singole selezioni per la data, la sede, l’ora, le modalità di svolgimento e i 
criteri di valutazione delle prove. 
8. Per sostenere la prova il candidato deve presentarsi munito di un documento di riconoscimento valido a 
norma di legge. 
9. La mancata presentazione di un candidato alle prove è considerata inequivocabile e definitiva 
manifestazione della sua volontà di rinunciare al concorso. 
10. Al termine del concorso, risultano idonei i candidati che abbiano conseguito almeno il 70% del 
punteggio massimo complessivamente assegnato alle prove di esame. 
11. Al termine della prova scritta, a conclusione della valutazione degli elaborati, l’elenco degli ammessi a 
sostenere il colloquio sarà affisso presso il Dipartimento di Ingegneria aerospaziale, sede amministrativa 
della Scuola, o presso la sede di svolgimento della prova. Al termine di tutte le sedute dedicate al 
colloquio, la commissione giudicatrice affiggerà l'elenco dei candidati esaminati con l'indicazione dei voti 
tramite affissione presso il Dipartimento di Ingegneria aerospaziale, sede amministrativa della Scuola, o 
presso al sede di svolgimento della prova. 
12. È esclusa qualsiasi comunicazione personale agli interessati circa le date e le sedi delle prove. Essi, 
pertanto, sono tenuti ad acquisire tali informazioni consultando - anche per eventuali cambiamenti che 

dovessero intervenire - gli allegati A al bando pubblicati all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area 

riservata a “Ammissione e iscrizioni”. 

Articolo 6 
COMMISSIONI GIUDICATRICI 

1. Le commissioni esaminatrici per l'ammissione alle Scuole di dottorato sono nominate con decreto rettorale 
su designazione del Consiglio della Scuola. 
2. Per ciascuna selezione sarà nominata una Commissione esaminatrice. La Commissione deve essere 
composta da almeno tre e non più di nove membri scelti tra professori ordinari o associati o ricercatori di 
università italiane e straniere, qualificati nelle discipline attinenti alle aree scientifiche cui si riferiscono i 
programmi; nel caso di una commissione formata da tre membri, almeno uno deve essere “esterno”, cioè 
non deve far parte del Consiglio della Scuola. Nel caso di una commissione formata da un numero di membri 
maggiore di tre, i membri “esterni” devono essere almeno due. La necessità di ampliamento della 
commissione a un numero superiore a tre deve essere motivata scientificamente dal Consiglio della Scuola. 
3. Deve essere previsto inoltre un elenco di nominativi di commissari supplenti in numero uguale a quello dei 
membri effettivi della commissione, rispettando la composizione prevista e in particolare la presenza di 
almeno uno o due membri esterni. Non possono essere designati coloro che hanno fatto parte della 
commissione l'anno precedente. Le predette commissioni saranno supportate per gli adempimenti 
amministrativi concorsuali da un segretario scelto fra il personale amministrativo, almeno di categoria C, 
facente parte dell’Area Servizi per la Didattica, salvo diversa indicazione della Scuola. La commissione può 
essere integrata dall'aggiunta di non più di due esperti, anche stranieri, scelti nell'ambito degli enti e delle 
strutture pubbliche e private di ricerca, compresi gli Istituti di istruzione universitaria. La nomina di tali 
esperti è obbligatoria qualora si realizzino le condizioni di cui al comma 3 dell'articolo 3 del regolamento di 
Ateneo. 

Articolo 7 
AMMISSIONE ALLE SCUOLE 

1. Il 5 dicembre 2011 sarà pubblicata all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a 
“Ammissione e iscrizioni” la graduatoria di merito degli idonei; nella graduatoria stessa saranno evidenziati 
i vincitori dei posti a concorso (con o senza borsa di studio). Sarà inoltre pubblicato l’elenco degli ammessi 
in sovrannumero di cui all’articolo 8.  
2. In caso di parità di merito per l'assegnazione dei posti con borsa di studio prevale la situazione economico 
familiare più disagiata, valutata sulla base dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
Universitario (ISEEU), relativo ai redditi prodotti nell’anno 2010, come determinato nel bando di concorso 
per la concessione di borse di studio dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario per l’a.a. 
2011/12; per l'assegnazione dei posti senza borsa di studio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 
3. I vincitori (con o senza borsa) sono tenuti a perfezionare l’immatricolazione entro il 12 dicembre 2011 
presentando direttamente, pena la decadenza dal diritto all’iscrizione al corso, all’Ufficio Laureati - via 
Fermi 8 Pisa - la seguente documentazione: 

a) formulario di immatricolazione redatto su apposito modulo completo di marca da bollo di € 14,62. 
Nel modulo il vincitore dovrà indicare il programma per il quale intende iscriversi tra quelli 

http://dottorato.unipi.it/
http://dottorato.unipi.it/


  

facenti parte della Sezione di cui è risultato vincitore. Tale scelta sarà vincolante e irrevocabile 
e potrà essere difforme anche da quella espressa in sede di iscrizione on-line; 

b)  b1. per i non assegnatari di borsa di studio, ricevuta di pagamento della prima rata della tassa 
universitaria di € 662,00 (comprensivi della tassa regionale di € 98,00 e della tassa CUS di 6,00 
euro), da effettuarsi esclusivamente con il documento di pagamento MAV stampabile dal portale 
www.studenti.unipi.it  alla voce “Tasse”, o ricevuta di presentazione della richiesta di benefici 
DSU; 

 b2. per gli assegnatari di borsa di studio, ricevuta di pagamento della tassa regionale di € 98,00, 
da effettuarsi esclusivamente con il documento di pagamento MAV stampabile dal portale 
www.studenti.unipi.it  alla voce “Tasse”. 

c) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale; 
d) una foto formato tessera; 
e) in caso di studenti non comunitari, permesso/carta di soggiorno valido. 

4. Nel caso in cui il vincitore sia impossibilitato a presentare direttamente la documentazione, deve 
perfezionare l’immatricolazione esclusivamente a mezzo fax, al numero 0502212041. Il fax dovrà 
pervenire entro le ore 24.00 del termine sopra indicato (12 dicembre 2011). 
5. I vincitori di concorso senza borsa di studio, che sono intenzionati ad immatricolarsi solo nel caso in cui si 
rendesse disponibile una borsa, sono tenuti a presentare un’apposita dichiarazione contenente le seguenti 
informazioni:  

 di voler rinunciare al diritto d’immatricolarsi senza borsa di studio; 

 di essere interessato soltanto a un’eventuale immatricolazione con borsa di studio, nel caso in 
cui la stessa dovesse rendersi disponibile a seguito di scorrimento della graduatoria. 

6. La suddetta dichiarazione dovrà essere presentata entro il termine perentorio suddetto (12 dicembre 
2011), secondo le modalità che saranno specificate all’atto di pubblicazione della graduatoria di merito 
definitiva. 
7. In caso di borsa non assegnata, per rinuncia alla stessa o per mancata immatricolazione del vincitore con 
borsa, sarà attribuita al successivo vincitore, nell’ordine della graduatoria e nel rispetto di quanto previsto 
al comma 2 dell’articolo 9, che si è immatricolato senza borsa di studio o che ha presentato la dichiarazione 
di cui sopra. 
8. In caso di rinuncia o mancata immatricolazione di un idoneo prima dell'inizio del corso, subentra un altro 
candidato idoneo secondo l'ordine della graduatoria e secondo le modalità di seguito indicate. Oltre l’inizio 
del corso, lo scorrimento della graduatoria è possibile solo dietro parere favorevole del consiglio della 
Scuola, fatte salve le eventuali scadenze già previste nel bando di concorso e comunque non oltre il 31 
marzo 2012. 
9. In caso di scorrimento della graduatoria, le borse parzialmente godute dai vincitori immatricolati non 
possono essere riassegnate e pertanto l’idoneo disponibile in ordine di graduatoria sarà immatricolato senza 
borsa di studio. 
10. Le comunicazioni agli interessati circa l’esito del concorso e di tutte le procedure previste nel bando che 
comportino l’attivazione del candidato saranno effettuate esclusivamente mediante pubblicazione 

all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni”. Non è pertanto 

prevista alcuna comunicazione personale. 

Articolo 8 
AMMISSIONI IN SOVRANNUMERO 

1. Previo parere favorevole del Consiglio della Scuola, possono essere ammessi in sovrannumero, senza 
borsa di studio, gli idonei risultati tali al termine delle procedure concorsuali:  

 che siano titolari di assegno di ricerca;  

 coloro che abbiano un rapporto formalizzato con l'Area della ricerca di Pisa (CNR) o con l’IRCCS 
Fondazione Stella Maris per la durata del corso, con un compenso non inferiore alla borsa di 
dottorato, previo parere favorevole dell'organo del CNR o dell’IRCCS Fondazione Stella Maris cui 
afferiscono; 

 che siano insegnanti di ruolo in servizio a tempo indeterminato. L’ammissione, in numero non 
superiore al 30% dei posti messi a concorso (con arrotondamento all’unità superiore), è subordinata 
al collocamento in aspettativa ai sensi dell’articolo 2 della legge 13 agosto 1984, n.476. 

http://www.studenti.unipi.it/
http://www.studenti.unipi.it/
http://dottorato.unipi.it/


  

Articolo 9 
ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 

1. Il numero delle borse previste per ciascuna selezione è indicato negli allegati A e può essere modificato in 
base a quanto previsto dall’articolo 1. 
2. Nel rispetto dei programmi dottorali scelti dai vincitori in sede d’immatricolazione, il Consiglio della 
Scuola provvederà in piena autonomia ad assegnare le borse bandite ai vincitori aventi titolo; le borse 
saranno poi conferite con decreto rettorale al termine delle procedure di scorrimento. 
3. Le borse di studio che prevedano lo svolgimento di una specifica attività di ricerca, vincolano gli 
assegnatari allo svolgimento di tale attività e al rispetto di quanto previsto in convenzione. 
4. Chi abbia già usufruito anche parzialmente di una borsa per la frequenza a corsi di dottorato o corsi 
equipollenti presso l’Ateneo o altra sede universitaria in Italia, non può usufruire di altra borsa di 
dottorato. 
5. L’importo lordo beneficiario della borsa, per l’anno 2012, è di € 13.638,48. 
6. Nel caso sia conferita una borsa finanziata da soggetti esterni all’Ateneo che siano enti pubblici o 
soggetti privati, l’importo sarà erogato solo nel caso che sia pervenuto il corrispondente finanziamento. 
 

Articolo 10 

DIRITTI E DOVERI degli iscritti ai corsi di dottorato 

1. L’iscritto a una Scuola di dottorato dell’Università di Pisa deve fare riferimento in materia di diritti e 
doveri a quanto disposto all’articolo 11 del Regolamento per il dottorato di ricerca pubblicato all’indirizzo 

http://www.unipi.it/ateneo/governo/regolament/ateneo/did-ric/dottorato.pdf. In 

particolare per le incompatibilità della borsa di dottorato con lo svolgimento di attività professionali, 
dipendenti o autonome, si rimanda all'articolo 11 (commi 7-11) del Regolamento stesso. 
2. È consentita la frequenza congiunta del corso di specializzazione medica e del corso di dottorato di 
ricerca. In caso di frequenza congiunta, la durata del corso di dottorato è ridotta a un minimo di due anni 
(articolo 19.1, lettera c, legge n.240/2010). 

Articolo 11 
INTERVENTI DI DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

1. Per la richiesta dei benefici relativi al diritto allo studio (borsa di studio e/o posto alloggio) è necessario 
fare riferimento al bando di concorso emanato dall’Azienda regionale per il DSU, Piazza dei Cavalieri 6 Pisa 

(telefono 050567111 - sito internet www.dsu.toscana.it ). 

Articolo 12 
CONTRIBUZIONE 

1. I dottorandi senza borsa devono versare una contribuzione massima annua pari a € 2.204,00 
(comprensivi della tassa regionale di € 98,00 e della tassa CUS di 6,00 euro), fatte salve le ipotesi di 
riduzione o di esonero previsti. 
2. I dottorandi con borsa devono versare esclusivamente la tassa regionale di € 98,00 per ciascun anno 
d’iscrizione.  
3. Per le ipotesi di riduzione o di esonero dal pagamento della contribuzione, si rimanda a quanto pubblicato 
sul sito web all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni” in 
occasione della procedura d’immatricolazione, ai sensi del Regolamento sulla contribuzione degli studenti 
per l'anno accademico 2011/2012 (pubblicato su http://www.unipi.it/studenti/segreterie/tasse/index.htm). 
4. Sono, comunque, esonerati d'ufficio dalla contribuzione: gli assegnatari e gli idonei di borse dell’Azienda 
Regionale DSU. 

Articolo 13 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1. Ai sensi dell’art.4 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modifiche e integrazioni “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il Responsabile 
del procedimento amministrativo è la sig.ra Licia Del Corso. 
2. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo 
le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente nonché dal Regolamento di Ateneo di attuazione 
della predetta legge 241/1990. 

http://www.unipi.it/ateneo/governo/regolament/ateneo/did-ric/dottorato.pdf
http://www.dsu.toscana.it/
http://dottorato.unipi.it/
http://www.unipi.it/studenti/segreterie/tasse/index.htm


  

Articolo 14 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Con riferimento alle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 (“Codice in materia di 
protezione dei dati personali”) e, in particolare, all’art.13, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso l’Università di Pisa per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati anche in forma 
automatizzata. Il trattamento dei dati, per gli ammessi alle Scuole di dottorato, proseguirà anche 
successivamente per le finalità inerenti alla gestione, precedente e successiva al conseguimento del titolo, 
della carriera universitaria. 
2. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dal concorso. 
3. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento del concorso. 
4. Gli interessati sono titolari dei diritti di cui al menzionato decreto legislativo, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che li riguardano e alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il 
diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
5. Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 

Articolo 15 
PUBBLICITÀ DEL BANDO E INFORMAZIONI 

1. Il presente bando, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, è reso disponibile all’indirizzo 
http://dottorato.unipi.it/ - area riservata a “Ammissione e iscrizioni”. 
2. Il presente bando e le graduatorie saranno inoltre pubblicati all’albo ufficiale dell’Ateneo 

http://alboufficiale.unipi.it. 

3. Eventuali chiarimenti possono essere richiesti presso l'Ufficio "Laureati", via Fermi 8, 56126 Pisa. 
 orario di apertura al pubblico: lunedì e venerdì: dalle ore 9,00 alle ore 11,00  
  mercoledì dalle ore 11,00 alle ore 13,00 

il pomeriggio su appuntamento dalle ore 15,30 alle ore 17,30 
(tramite l’agenda on–line per la prenotazione disponibile all’indirizzo 

http://sportellovirtuale.unipi.it/). 

 recapiti: collegarsi all’indirizzo http://sportellovirtuale.unipi.it/ per consultare le FAQ 

disponibili oppure sottoporre eventuali quesiti tramite l’apertura di un ticket. 
telefono: 800018600 (Numero Verde) - fax 0502212041 

4. Per ogni informazione su visti e permessi di soggiorno, assicurazioni, servizio di accoglienza e alloggi è 

possibile contattare il "Welcome Point", Ufficio Relazioni internazionali, welcomepoint@adm.unipi.it. 

IL RETTORE 
Prof. Massimo Augello 

http://dottorato.unipi.it/
http://alboufficiale.unipi.it/
http://sportellovirtuale.unipi.it/
http://sportellovirtuale.unipi.it/
mailto:welcomepoint@adm.unipi.it


  

ALLEGATO A1 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO: 

Ingegneria “Leonardo Da Vinci” – Direttore Prof. Stefano Bennati 

SEZIONE CONCORSUALE: Ingegneria Civile 

PROGRAMMI AFFERENTI ALLA SEZIONE E RELATIVI PRESIDENTI:  

Scienze e tecniche dell’ingegneria civile – Prof. Stefano Pagliara 
Scienze e metodi per la città e il territorio europeo – Prof.ssa Silvana Maria Teresa Lombardo 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI: 
AGR/01, BIO/07, ICAR/01, ICAR/02, ICAR/03, ICAR/04, ICAR/05, ICAR/06, ICAR/07, ICAR/08, ICAR/09, 
ICAR/10, ICAR/14, ICAR/17, ICAR/18, ICAR/20, IUS/01, M−GGR/02 

SEDE AMMINISTRATIVA DELLA SCUOLA:  

Dipartimento di Ingegneria aerospaziale "Lucio Lazzarino"  
Via G. Caruso 8 - 56122 Pisa - telefono: 050-2217211 

DURATA: 3 anni 

POSTI A CONCORSO: 8 di cui con borsa:  4 

   con borsa per candidati 
con formazione estera:  

0 

   senza borsa:  4 

  in soprannumero: Le categorie degli idonei che possono 

essere ammessi in sovrannumero, senza borsa di studio, 

sono indicate all’articolo 8 del bando di concorso 

SCADENZA DEL BANDO: 24 ottobre 2011 
DETTAGLI BORSE: 3 di Ateneo 

1 finanziata dal Dipartimento di Ingegneria Civile per il Programma di 
Scienze e metodi per la città ed il territorio europei 

NOTA BENE: il numero delle borse potrà essere integrato a seguito di nuovi finanziamenti, 

resi disponibili entro il 15 ottobre 2011. Ogni variazione sarà riportata in aggiornamento 

sulla presente scheda. 
MODALITÀ E CRITERI DI 

SELEZIONE: 
Prova scritta: 
La prova scritta sarà articolata in due distinte fasi; la prima sarà 
comune a tutti i candidati, la seconda, invece, sarà relativa ad una 
tematica riconducibile, a scelta del candidato, ad uno dei quattro 
ambiti scientifici seguenti:  
-Architettura e Urbanistica; 
-Idraulica; 
-Strutture; 
-Trasporti 

Data/Ora: 7 novembre 2011, ore 9:00 
Sede: Dipartimento Ingegneria Civile – sede di Idraulica, via Gabba 22, 
Pisa 

Punteggio minimo: 28 su 40 



  

 Colloquio: 

Data/Ora: 8 novembre 2011, ore 9:00 
Sede: Dipartimento Ingegneria Civile – sede di Idraulica, via Gabba 22, 
Pisa 

Punteggio minimo: 42 su 60 

NOTA BENE: Saranno dichiarati idonei i candidati che abbiano conseguito complessivamente almeno il 
70% dei punti riservati alle prove di esame e precisamente 70.00/100.00 

PRESENTAZIONE PROPOSTA DI 

PROGETTO DI RICERCA 
Non previsto 

INDICAZIONE SULLA DIDATTICA 

DEL CORSO: 
Sito web della Scuola: 
http://www.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria/  
Data inizio delle attività didattiche: 1° gennaio 2012  

 

http://www.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria/


  

ALLEGATO A2 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO:  

Ingegneria “Leonardo Da Vinci” - Direttore Prof. Stefano Bennati 

SEZIONE CONCORSUALE: Ingegneria dell’Informazione e Telerilevamento 

PROGRAMMI AFFERENTI ALLA SEZIONE E RELATIVI PRESIDENTI: 
Ingegneria dell’Informazione - Prof. Andrea Nannini 
Telerilevamento - Prof. Enzo Dalle Mese 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI: 
ING−INF/01, ING−INF/02, ING−INF/03, ING−INF/05, ING−INF/06, ING−INF/07 

SEDE AMMINISTRATIVA DELLA SCUOLA:  

Dipartimento di Ingegneria aerospaziale "Lucio Lazzarino"  
Via G. Caruso 8 - 56122 Pisa - telefono: 050-2217211 

DURATA: 3 anni 

POSTI A CONCORSO: 22 di cui con borsa: 11 DI CUI 1 SOTTO CONDIZIONE 

   con borsa per 
candidati con 
formazione estera:  

0 

   senza borsa:  11 DI CUI 1 SOTTO CONDIZIONE 

  in soprannumero: Le categorie degli idonei che possono 

essere ammessi in sovrannumero, senza borsa di studio, sono 

indicate all’articolo 8 del bando di concorso. Per il solo 

programma di Ingegneria dell’Informazione, gli idonei titolari 

di assegno di ricerca oppure aventi un rapporto formalizzato 

con l’Area della Ricerca di Pisa del CNR potranno essere 

ammessi in sovrannumero senza borsa in numero non superiore 

a 8 

SCADENZA DEL BANDO: 24 ottobre 2011 



  

DETTAGLI BORSE: 4 di Ateneo 

1 finanziata dal MIUR Fondo Giovani sul tema “ICT e componentistica 
elettronica” 

1 finanziata dall’Istituto di Fisica Applicata Nello Carrara del CNR sul 
tema di ricerca “Studio degli effetti radiativi delle nubi sottili di alta 
quota tramite la caratterizzazione spettrale della radiazione emessa 
nell’infrarosso termico” per il programma in Telerilevamento 

1 finanziata dal MIUR Fondo Giovani sul tema di ricerca 
“Microelettronica e sensoristica intelligente” – architetture 
elettroniche integrate per sistemi di elaborazione dell’informazione 
(finanziamento bando 2006 – integrato) per il Programma in Ingegneria 
dell’Informazione 

1 finanziata dal CNIT sul tema di ricerca “Progettazione e sviluppo di 
dispositivi elettronici a RF per applicazioni RADAR” per il Programma in 
Telerilevamento 

1 cofinanziata dal Dipartimento di Informatica e dal Dipartimento di 
Ingegneria dell’informazione: Elettronica, Informatica, 
Telecomunicazioni sul tema di ricerca 
“Allocazione di risorse ed efficienza energetica nelle reti di 
calcolatori” per il programma in Ingegneria dell’informazione  
 

1 finanziata da austriamicrosystems AG, sul tema di ricerca “La 
progettazione di circuiti integrati misti analogico digitali per 
applicazioni auto motive”per il programma in Ingegneria 
dell’informazione 
 
1 finanziata da Sensichips Srl sul tema di ricerca“Sviluppo, 
prototipazione e messa a funzionamento di microchip SENSIPLUS, 
consistenti in una piattaforma integrata per l’interfacciamento di 
sensori chimici, biologici, radiologici e fisici” per il programma di 
Ingegneria dell’informazione (N.B. BORSA SOTTO CONDIZIONE DEL PERFEZIONAMENTO 

DELL’ACCORDO. LA DEFINIZIONE DELLA SITUAZIONE SARÀ RESA NOTA IN OCCASIONE DELLA 

PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO) 

NOTA BENE: il numero delle borse potrà essere integrato a seguito di nuovi finanziamenti, resi 

disponibili entro il 15 ottobre 2011. Ogni variazione sarà riportata in aggiornamento sulla 

presente scheda. 
MODALITÀ E CRITERI DI 

SELEZIONE: 
Prova scritta: 
Le prove di esame sono intese ad accertare l'attitudine del candidato 
alla ricerca scientifica. Per la prova scritta, la Commissione propone un 
tema a carattere generale su argomenti attinenti all'ingegneria della 
informazione e al telerilevamento. 

Data/Ora: 10/11/2011 ore 9:00 
Sede: Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione: Elettronica, 
Informatica, Telecomunicazioni in via Caruso 16, Pisa 

Punteggio minimo: 35 su 50 



  

 Colloquio: 
Il colloquio tenderà, oltre a quanto indicato nel bando, a verificare le 
potenzialità del candidato ad inserirsi positivamente nelle attività di 
ricerca di interesse del dottorato 

Data/Ora: 15/11/2011 ore 9:00 
Sede: Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione: Elettronica, 
Informatica, Telecomunicazioni in via Caruso 16, Pisa 

Punteggio minimo: 35 su 50 
NOTA BENE: Saranno dichiarati idonei i candidati che abbiano conseguito complessivamente almeno il 
70% dei punti riservati alle prove di esame e precisamente 70.00/100.00 

PRESENTAZIONE PROPOSTA DI 

PROGETTO DI RICERCA 
Non previsto 

INDICAZIONE SULLA DIDATTICA 

DEL CORSO: 
Sito web della Scuola: 
http://www.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria  
Data inizio delle attività didattiche: 1° gennaio 2012 

 

http://www.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria


  

ALLEGATO A3 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO: 

Ingegneria “Leonardo Da Vinci” - Direttore Prof. Stefano Bennati 

SEZIONE CONCORSUALE: Ingegneria Industriale A 

PROGRAMMI AFFERENTI ALLA SEZIONE E RELATIVI PRESIDENTI:  
Energetica elettrica e termica – Prof. Claudio Casarosa 
Ingegneria aerospaziale – Prof. Giovanni Mengali 
Ingegneria chimica e dei materiali – Prof. Claudio Scali 
Ingegneria nucleare e sicurezza  industriale – Prof. Walter Ambrosini 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI: 
CHIM/07, ICAR/08, ING−IND/03, ING−IND/04, ING−IND/05, ING−IND/06, ING−IND/07, ING−IND/08, 
ING−IND/09, ING−IND/10, ING−IND/11, ING−IND/13, ING−IND/14, ING−IND/17, ING−IND/18, ING−IND/19, 
ING−IND/20, ING−IND/21, ING−IND/22, ING−IND/23, ING−IND/24, ING−IND/25, ING−IND/26, ING−IND/27, 
ING−IND/31, ING−IND/32, ING−IND/33, ING−IND/34, ING−INF/04, ING−INF/07, MAT/05, MAT/07, MAT/08 

SEDE AMMINISTRATIVA DELLA SCUOLA:  

Dipartimento di Ingegneria aerospaziale "Lucio Lazzarino"  
Via G. Caruso 8 - 56122 Pisa - telefono: 050-2217211 

DURATA: 3 anni 

POSTI A CONCORSO:  16 di cui con borsa:  7 DI CUI 1 SOTTO CONDIZIONE 

   con borsa per candidati con 
formazione estera:  

1 

   senza borsa:  8 DI CUI 1 SOTTO CONDIZIONE 

  in soprannumero: Le categorie degli idonei che possono 

essere ammessi in sovrannumero, senza borsa di studio, 

sono indicate all’articolo 8 del bando di concorso 

SCADENZA DEL BANDO: 24 ottobre 2011 
DETTAGLI BORSE: 5 di Ateneo 

1 Finanziata da MIUR Fondo Giovani sul tema di ricerca “Risparmio 
energetico e microgenerazione distribuita” 

1 Finanziata da MIUR Fondo Giovani sul tema di ricerca “Risparmio 
energetico e microgenerazione distribuita” - Sviluppo di materiali 
funzionali per sistemi elettrochimici di generazione, particolarmente 
celle a combustibile (finanziamento bando 2007 – integrato) per il 
Programma di Ingegneria Chimica e dei Materiali assegnata ad un 
candidato con formazione estera risultato vincitore nel concorso 
riservato  
 

1 Finanziata da Robert Bosch Produktie NV sul tema di ricerca 
Dynamic response and vibration control of wiper systems” per il 
programma di Ingegneria aerospaziale  
(N.B. BORSA SOTTO CONDIZIONE DEL PERFEZIONAMENTO DELL’ACCORDO. LA DEFINIZIONE DELLA SITUAZIONE 

SARÀ RESA NOTA IN OCCASIONE DELLA PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO) 

 

NOTA BENE: il numero delle borse potrà essere integrato a seguito di nuovi finanziamenti, 

resi disponibili entro il 15 ottobre 2011. Ogni variazione sarà riportata in aggiornamento 

sulla presente scheda. 



  

MODALITÀ E CRITERI DI 

SELEZIONE: 
Prova scritta:  
Per la prova scritta la Commissione propone più temi a scelta di 
carattere generale su argomenti attinenti le tematiche dei diversi 
programmi, eventualmente differenziati per i diversi programmi che 
costituiscono la sezione concorsuale. I candidati che non superano la 
prova scritta non sono ammessi all'orale. 

Data/Ora: 9 novembre 2011 – ore 9.00 
Sede: Dipartimento di Ingegneria Aerospaziale via G. Caruso 8 - Pisa 

Punteggio minimo: 42 su 60 

 Colloquio:  

Data/Ora: 11 novembre 2011 – ore 9.00 
Sede: Dipartimento di Ingegneria Aerospaziale via G. Caruso 8 - Pisa 

Punteggio minimo: 84 su 120 

NOTA BENE: Saranno dichiarati idonei i candidati che abbiano conseguito complessivamente almeno il 
70% dei punti riservati alle prove di esame e precisamente 126.00/180.00 

PRESENTAZIONE PROPOSTA DI 

PROGETTO DI RICERCA 
Non previsto 

INDICAZIONE SULLA DIDATTICA 

DEL CORSO: 
Sito web della Scuola: 
http://www2.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria/ 
Data inizio delle attività didattiche: 1° gennaio 2012 

 

http://www2.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria/


  

ALLEGATO A4 

 
 

SCUOLA DI DOTTORATO: 

Ingegneria “Leonardo Da Vinci” - Direttore Prof. Stefano Bennati 

SEZIONE CONCORSUALE: INGEGNERIA INDUSTRIALE B 

PROGRAMMI AFFERENTI ALLA SEZIONE E RELATIVI PRESIDENTI: 

Applied electromagnetism in electrical and biomedical engineering, electronics, smart sensor, 
nano−technologies – Prof. Marco Raugi 
Automatica, robotica e bioingegneria – Prof. Andrea Caiti 
Ingegneria meccanica – Prof. Sandro Barone 
Veicoli terrestri e sistemi di trasporto – Prof. Massimo Ceraolo 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI: 
FIS/02, ICAR/04, ICAR/05, ING−IND/07, ING−IND/08, ING−IND/10, ING−IND/12, ING−IND/13, ING−IND/14, 
ING−IND/15, ING−IND/16, ING−IND/17, ING−IND/19, ING−IND/31, ING−IND/32, ING−IND/33, ING−INF/01, 
ING−INF/02, ING−INF/04, ING−INF/06, ING−INF/07 

SEDE AMMINISTRATIVA DELLA SCUOLA:  

Dipartimento di Ingegneria aerospaziale "Lucio Lazzarino"  
Via G. Caruso 8 - 56122 Pisa - telefono: 050-2217211 

DURATA: 3 anni 

POSTI A CONCORSO: 18  di cui con borsa: 8  

   con borsa per candidati con formazione estera:1  

   senza borsa: 9  

  in soprannumero: Le categorie degli idonei che possono 

essere ammessi in sovrannumero, senza borsa di studio, 

sono indicate all’articolo 8 del bando di concorso 

SCADENZA DEL BANDO: 24 ottobre 2011 
DETTAGLI BORSE: 4 di Ateneo di cui 1 per il Programma di Ingegneria Meccanica 

assegnata ad un candidato con formazione estera risultato vincitore 
nel concorso riservato 

1 Finanziata dal MIUR Fondo Giovani sul tema di ricerca “ICT e 
componentistica elettronica” 

1 Finanziata dal Centro Interdipartimentale di ricerca “E. Piaggio” sul 
tema di ricerca “Studio e sviluppo di piattaforme indossabili per 
l’identificazione di stati emotivi attraverso il monitoraggio 
dell’attività elettrotermica e pupillare” nell’ambito del progetto di 
ricerca CEEDS- Collective Experience of Empathic Data Systems per il 
Programma di Automatica robotica e bioingegneria  

1 Finanziata dal Centro Interdipartimentale di ricerca “E. Piaggio” sul 
tema di ricerca “Biomechanics of Medial patello-femoral ligament 
(MPFL) for the developement of Novel surgical techniques and 
bioscaffold” per il Programma di Automatica robotica e bioingegneria 

2 Finanziate dalla Fondazione IIT, per il programma di  Automatica 
robotica e bioingegneria 
 



  

NOTA BENE: il numero delle borse potrà essere integrato a seguito di nuovi finanziamenti, 

resi disponibili entro il 15 ottobre 2011. Ogni variazione sarà riportata in aggiornamento 

sulla presente scheda. 
 
MODALITÀ E CRITERI DI 

SELEZIONE: 

 
Prova scritta:  
Per la prova scritta la Commissione propone più temi a scelta di 
carattere generale su argomenti attinenti le tematiche dei diversi 
programmi, eventualmente differenziati per i diversi programmi che 
costituiscono la sezione concorsuale. I candidati che non superano la 
prova scritta non sono ammessi all'orale. 

Data/Ora: 3 novembre 2011, ore 10.00 
Sede: Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Nucleare e della 
Produzione - largo Lazzarino 1 Pisa 

Punteggio minimo: 28 su 40 

 Colloquio:  

Data/Ora: 4 novembre 2011, ore 9.00 

Sede: Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Nucleare e della 
Produzione - largo Lazzarino 1 Pisa  

Punteggio minimo: 42 su 60 

NOTA BENE: Saranno dichiarati idonei i candidati che abbiano conseguito complessivamente almeno il 
70% dei punti riservati alle prove di esame e precisamente 70.00/100.00 

PRESENTAZIONE PROPOSTA DI 

PROGETTO DI RICERCA 
Non previsto 

INDICAZIONE SULLA DIDATTICA 

DEL CORSO: 
Sito web della Scuola: 
http://www.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria/  
Data inizio delle attività didattiche: 1° gennaio 2012 

 
 

http://www.ing.unipi.it/scuola_dottorato_ingegneria/


  

 
ALLEGATO B 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
resa ai sensi degli artt.19, 46 e 47 decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 

Nome  [COGNOME, Nome] 

Indirizzo  [Numero civico, via o piazza, codice postale, città, paese ] 

Telefono   

Fax   

E-mail   

Nazionalità   

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 

  consapevole delle sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali 
in materia, in caso di dichiarazioni mendaci 

(art.76 d.p.r. 28 dicembre 2000, n.445) 

   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  [Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego 
pertinente ricoperto.] 

• Ente/Azienda e sede   

• Tipologia di attività svolta e 
livello di responsabilità 

  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Durata   

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

PUBBLICAZIONI E LAVORI 

SCIENTIFICI 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 

 



  

 

ALTRE LINGUA 
 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Lavorare con altre persone, anche in 

ambito internazionale, occupando 
posti in cui la comunicazione è 

importante e in situazioni in cui è 
essenziale lavorare in squadra, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 
progetti, bilanci, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, 
referenze ecc. ] 

 

 

ALLEGATI  [Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 
Il/la sottoscritto/a, in riferimento ai titoli prodotti in copia, ne dichiara la 
conformità all’originale, ai sensi dell’articolo 19 del d.p.r. n.445/00 alla presente 
autocertificazione 

 

  L’Università di Pisa procederà a un controllo sul contenuto delle dichiarazioni espresse 
(art.71 del d.p.r. n.445/00). Le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del c.p. e delle 
leggi speciali in materia; l’autore pertanto sarà denunciato all’Autorità Giudiziaria e decadrà 
inoltre dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 
non veritiera. 

Trattamento dati personali: ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n.196 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali", i dati personali raccolti dall'Università di 
Pisa, titolare del trattamento, saranno utilizzati per le sole finalità istituzionali, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti.  

Luogo e data, ________________  Firma _________________________ 

Allego fotocopia semplice di un documento di riconoscimento valido a norma di legge 

SI FA PRESENTE CHE NON VI È LIMITE AL NUMERO E ALL’AMPIEZZA DELLE DICHIARAZIONI. IN CASO DI 

INSUFFICIENTE SPAZIO A DISPOSIZIONE AMPLIARE GLI SPAZI INDICATI O ALLEGARE UN ELENCO FIRMATO 

DANDONE INDICAZIONE NELLA DICHIARAZIONE, CHE VIENE COSÌ INTEGRATA. 
 



  

ALLEGATO C 
 

DA PRESENTARE O INVIARE 
ALL’UFFICIO USID – LARGO PONTECORVO 3 - 56127 PISA 

ENTRO IL TERMINE PREVISTO DAL RELATIVO BANDO DI CONCORSO 

Al Magnifico Rettore 
Università di Pisa 

Il/la sottoscritta ______________________________________________________________________ nato/a il 

_______________________ a __________________________________________________ prov. ________ 

codice fiscale ____________________________ cittadinanza ____________________________________. 

residenza: località ____________________________________________________________ prov. _______ CAP 

_______________ via/piazza _____________________________________________________ n._____________ 

tel. ________________________________ cell. ___________________________________, email 

______________________________@__________________  

recapito scelto ai fini di eventuali comunicazioni [compilare solo se diverso dalla residenza] 

_______________________________________________ (indicare l’eventuale cognome della famiglia ospitante) 

località _______________________________________ prov. __________ CAP _________ via/piazza 

__________________________________________ n._______ tel. _____________ cell. _________________. 

avendo presentato domanda di partecipazione 
al concorso per l’ammissione alla Scuola di dottorato in 

__________________________________________________________________________________ 

DICHIARO 

di essere invalido/a con la percentuale del ________% come certificato dalla competente Commissione 

Sanitaria dell'A.S.L n.__________ o Distretto ___________________________________________ del Comune 

di ____________________________ in data ____________, di cui allego copia 

CHIEDO 
ai sensi della legge 104/92 e successive modifiche 

che, in relazione alla mia disabilità, ai fini dello svolgimento della prova del suddetto concorso 
□ mi vengano messi a disposizione i seguenti ausili/strumenti 
□ affiancamento di tutor per lo svolgimento dell’esame di selezione 

□ sussidi tecnici [indicare]: _______________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________. 

□ sussidi informatici [indicare] ____________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________. 

□ mi venga concesso un tempo aggiuntivo di ___________ minuti così come determinato dalla 
commissione medico legale di __________________________________________ in apposita 
certificazione, di cui allego una copia. 

□ mi venga concesso un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello stabilito per la prova di 
ammissione in quanto candidato con diagnosi di Disturbo Specifico di Apprendimento (DSA) di cui al 
decreto MIUR n.5669 e determinato dalla commissione medico legale di 
__________________________________________ in apposita certificazione, di cui allego una copia. 



  

Dichiaro inoltre di essere consapevole che 

- in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti e di uso di atti falsi, incorrerò nelle pene stabilite dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia; 

- decadrò, con effetto retroattivo, dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base della dichiarazione non veritiera; 

- nel caso di richiesta di tempi aggiuntivi, la stessa non sarà presa in considerazione qualora non venga 
allegato il certificato della commissione medico legale competente per territorio che quantifica il 
tempo aggiuntivo necessario in relazione alla tipologia di prova e alla disabilità; 

- qualsiasi decisione in merito alla presenta richiesta è assunta dal Delegato del Rettore per la Disabilità 
che decide di concerto con la Commissione di concorso. 

Pisa, ________________________ 
Firma ___________________________ 

Per maggiori informazioni rivolgersi a: 
 Delegato del Rettore alle per gli studenti disabili 

Prof.Paolo Mancarella 
p.mancarella@di.unipi.it 

 Ufficio Usid 
Largo Bruno Pontecorvo - 56127 Pisa 
e-mail: usid@adm.unipi.it  
telefono: +39 0502213-608/609 
fax: +39 050 2213610 
http://www.unipi.it/studenti/servizi/usid.htm_cvt.htm  

 

mailto:p.mancarella@di.unipi.it
mailto:usid@adm.unipi.it
http://www.unipi.it/studenti/servizi/usid.htm_cvt.htm

